Rust Arthro-*cacologie*. Wien 1817.

Aufsätze und Abhandlungen aus dem Gebiete der Medicin,
Chirurgie und Staatsarzneykunde von J. N. Rust. Er-
ster Band. Pag 351-56. -

sed tota tam decursus ejusdem quam phænomenorum, quæ examine anatomico reperimus, descriptio mihi adeo ad verum expressa videtur, ut eô præ variis cæteris autoribus, quos vel jam commemoravi vel in hacce dissertatione posthac commemorabo, niti nullus dubitem.

In recentioribus quibusdam commentationibus de fungo articularum ¹⁾ easdem quidem sententias, quas apud Rust, legimus, in nulla autem eam præcisionem et perspicuitatem invenimus, qua varia illius opera excellunt. Quod ad arthrocacem attinet, quam Rust a fungo articularum recte distingvit, notare necesse est, eum inflammationem chronicam articulationum in ipso periosteo interno sive tela medullari extremitatum ossium, quæ articulos formant, orrii credere, et propterea isto nomine inflammationem chronicam extremitatum ossium appellare. Alii vero, quibuscum equidem consentio, inflammationem chronicam articulationum ab unaquaque texture, quæ ad

¹⁾ Cf. Abhandlung über die weiße Kniegeschwulst von Dr. H. W. C. Ruhstrat. Göttingen 1826.
Monographie der weißen Geschwulst am Kniegelenke von A. F. Bohrer. Wien 1828.

articulationes formandas juvat, ortum ducere posse persvasum sibi habent, et nomine arthrocece sensu latiore utuntur — id quod in hacce quoque dissertatione patebit.

Diversas rationes confusionis istius, quam in variis fungi articulorum descriptionibus apparere vidimus, hoc loco exquiram, quarum ea sine dubio maximi momenti est, quod facultas partes in priore morbi stadio affectas explorandi nobis plerumque desit. In hoc morbo, ut in omnibus, anatomia pathologica optimas et naturæ et sedis ipsius notiones præbet; sed, quamquam malignitas et perniciositas morbi occasionem membra, eo malo affecta, examinandi offert, quum fungus articulorum sæpe aut mortem afferat, aut saltem amputationem extremitatis afflictæ requirat, nihilominus tamen ipsa examinatio membri naturam morbi minus evidenter illustrat; nam in ulteriore morbi stadio omnes et duriores et molliores partes, quæ articulationem formant et cingunt, destructæ sunt, sive morbus in ipsis articulorum partibus, sive in partibus mollibus extra articulos sedem primariam habuit. Ex eo tamen examine, quod etiam in ulteriore morbi stadio instituere mihi contigit, argu-

menta sumsi, quæ sententiam, quam Rust amplectitur, confirmare mihi saltem videntur.

Me quidem iudice sedes propria morbi ob aliam quoque rationem latet, ob eam dico, quod fungus articularum in certis quibusdam regionibus perraro occurrit. Apud nos quidem et, quod e pluribus descriptionibus apparet, in Britannia et Hollandia, i. e. in iis regionibus, ubi scrophulosis fere endemica est, morbus sat frequens est, quum in Gallia, Italia et Germania meridionali rarissime occurrit¹⁾. Quamobrem plures autores, quibus præstantissimas commentationes de ceteris plerisque morbis externis debemus, de eo morbo nil dicunt et, quod maximi momenti est, annales scholarum clinicarum celeberrimi, quos imprimis chirurgi Gallorum nobis suppeditant, nullam descriptionem pathologicam continent. Rara occasio fungi articularum videndi & examinandi, quæ celeberrimis Galliæ chirurgis hujus & prioris seculi contigit, Desault dico, Dupuytren et Larrey, rationem nobis explicat, cur ne unicum quidem casum ejusdem morbi in operibus clinicis eximiis nobis offerant.

¹⁾ Russel l. c. Pag. 42.

Caput I.

Variae denominationes morbi.

a. *Tumor albus* (white swelling, tumeur blanche, weisse Geschwulst) nomen est, quo plerique autores Britanniae, Galliae Germaniaeque morbum appellant. Wisemann eo primus usus est¹⁾, quia cutis, tumorem tegens, colorem naturalem plerumque habet; nihilominus tamen apud plerosque autores et fungum articularum et arthrocacem eo nomine notatos invenimus.

b. *Fungus quoque articuli s. tumor fungosus articuli* nomen est vetustum, ortum trahens ab illa tumoris mollitie et elasticitate, quae digitis eum tangentibus sensum, fungo attacto similem, praebet. Quum Rust²⁾ morbo, de quo in hacce dissertatione agendum est, id nomen imponat, et apud nos idem plerumque adhibeatur, hoc variis aliis praeferre volo.

¹⁾ Richard Wisemann. Several chirurgial Traits. London 1676.

²⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Band.

c. Nomina minus vulgaria sunt: *Anchylosis spuria*¹⁾, quum morbus, id quod tamen fere omnibus articulationum morbis commune est, motum membri affecti semper magis minusve prohibeat; *Income*²⁾, quia lente & sæpe sine ulla causa cognita oritur; *Tumor lymphaticus*³⁾ propter lympham in cellulosa et membranis aponeuroticis effusam (quod nomen ceterum abscessibus lymphaticis magis vulgo imponitur); *Tumor rheumaticus et scrophulosus articuli*⁴⁾ e distinctione, quam Benj. Bell primus inter rheumaticam et scrophulosam morbi speciem posuit; *Arthrophyma adenchondrium s. Intumescencia massæ adiposæ, glandulosæ et cartilaginum articuli*⁵⁾, quod tamen nomen cuidam speciei

¹⁾ Cf. Rust l. c. Dictionnaire des sciences medicales Tome LVI. Ruhstrat. Abhandlung über die weisse Kniegeschwulst. Pag. 7.

²⁾ Kussel über die Krankheiten des Kniegelenkes. Aus dem Englischen von Dr. Goldhagen. Pag 15.

³⁾ Dict. des sciences medicales l. c. — Boyer. Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième — Ruhstrat l. c.

⁴⁾ Benj. Bell. A treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints — Dict. des sciences medicales l. c.

⁵⁾ Rust l. c.

arthrocaces magis aptum videtur; denique *spina ventosa*¹⁾, quo nomine veteres autores Arabes morbum descripsisse videntur, nos vero singularem ossium morbum significamus.

Cap. II.

Variæ species et varia divisio morbi.

Plerique morbum in omnibus articulis oriri posse credunt. Contendit ita Boyer, imprimis articulationem coxæ et articulos ginglymoideos, ex quibus frequentissime genu, deinde cubitum, pedem et manum, rarissime vero digitos manus et pedis, eo affligi; eum vero etiam de arthrocace loqui, exinde patet, quod morbum, ubi in articulatione coxæ sedem habet, luxationem spontaneam femoris dici addit. Nullum, quantum scio, nobis exstat exemplum fungi articularum¹⁾, proprie sic

¹⁾ Cf. Samuel Coopers neuestes Handbuch der Chirurgie. Artikel "Gelenke. Krankheiten derselben."

dicti, in articulatione humeri vel femoris fixi — in quibus e contrario arthrocace frequentissime oritur; — et variæ descriptiones morbi, articulationes digitorum manus pedisque et extremitatis sternalis claviculæ afficientis, arthrocacem, imprimis eam hujus speciem, quæ extremitates articulares ossium affligit (arthrocacem stricte sic dictam secundum Rust), delineare videntur. Ex altera autem parte inter casus tumoris albi articulationum ginglymoidearum plures invenimus, qui ad fungum articuli proprie sic dictum pertinere videntur¹⁾. Quod Benj. Bell in libro jam citato²⁾ dicit, fungum imprimis articulationes genu et pedis occupare, meæ quidem experientiæ congruit, quum ipsum fungum stricte sic dictum nunquam in aliis articulationibus viderim. E tumoribus chronicis articuli pedis plerique, quos vidi, ni fallor, ab inflammatione chronica extremitatum articularium ossium eorumque periostei originem duxerunt et ita veræ species arthrocaeces fuerunt; longe plures vero casus

¹⁾ Cf. John Scott. Chirurgische Beobachtungen &c. Chirurgische Handbibliothek. Fülfter Band.

²⁾ Treatise &c. with a dissertation on white swellings of the joints by B. Bell. Pag. 439.

fungi genu occurrunt, ad quem igitur, qui non solum frequentissimus sit, sed etiam sensibus manifestius et certius sese præbeat, in morbo ejusque anatomia pathologica demonstranda te, lector benevole, semper referam.

Plerique autores morbum in rheumaticum et scrophulosum diviserunt, inter quos Bell primus est, qui, utramque speciem a se invicem in ulteriore morbi stadio haud facile distingvi posse, et rheumaticam nonnunquam, scrophulosam vero nunquam tolli posse, simul dicit¹⁾, illamque in partibus mollibus, articulationes cingentibus, hanc in ipsis extremitatibus articularibus ossium ponit. Hancce divisionem experientia probare non videtur. Plerique enim autores præstantiores in eo consentiunt, quod extremitates ossium in priore morbi stadio omnino integræ sint²⁾; in altero vero stadio, in quo occasio membri examinandi sæpius patet, et ipsa ossa et omnes partes molles affectas esse, nemo negare potest. Species illas duas, quas Bell posuit,

¹⁾ l. c. Pag. 438.

²⁾ Aufsätze und Abhandlungen aus dem Gebiete der Medicin &c. von J. N. Rust. Erster Band. Pag. 351-56.

Rust a se invicem certis signis distinxit, scrophulosam ad arthrocacem referens, et eam solam, quam Bell rheumaticæ indolis esse credit, nomine fungi articularis vocans. Videtur præterea Rust¹⁾ putare, fungum plerumque rheumaticæ esse originis et arthrocacem scrophulosæ indolis, quamquam loco citato addit, utrumque morbum vel a rheumatismo vel a scrophulosi vel ab aliis dyscrasiis oriri posse. In eo capite, quo de morbi ætiologia loquar, hanc rem magis illustrare conabor.

S. Cooper, licet Bell in divisione morbi sequatur, scrophulosam speciem vel in ipsis ossibus, vel in cartilaginibus, ligamentis reliquisque partibus mollibus, articulos cingentibus, oriri posse credit.

Porro quidem Rust et acutam et chronicam fungi articularis speciem describit, id quod tamen ita interpretandum est, ut fungus articularis, proprie sic dictus, cujus decursus semper chronicus est, ab inflammatione acuta partium mollium, articulationes cingentium, ortum ducere possit; id quod, si qua orga-

¹⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie von J. N. Rust. Zweiter Band. Artikel "Arthrocace."

nismi dispositio aut aliæ rationes formationi morbi faveant, fieri quidem posse, ubi de ætiologia dicam, diligentius monstrabo.

Lisfranc morbum alio modo dividit, scilicet in speciem idiopathicam, quam, a læsione articuli male tractata oriundam, perram esse jure dicit, et symptomaticam, quæ dyscrasiæ alicui, plerumque rheumatismo vel scrophulosi, originem debeat¹⁾.

Si ea sententia vera est (quod haud dubito), quæ nomen fungi articularis nonnisi propriæ chronicæ inflammationi tribuitur, quæ in partibus mollibus articulationes cingentibus primo oriatur et sensim modo ad partes, quæ ipsas articulationes formant, accedat, haud scio, an sint omnes divisiones, excepta ea, quæ ex vario gradu et varia extensione mali morbum in diversa stadia disponit, curæ rationali inutiles. Si vero, quod rheumatismus causam occasionalem morbi præbere possit, rheumaticam speciem ponere fas esset, eodem jure species variolosa, species puerperalis et

¹⁾ Archives generales de medicine. Quatriéme année. Tome XI. 1826. Mai.

Revue medicale. Avril 1835. Behrends Journalistif des Auslandes. Juni 1835

ita plures essent statuendæ, quum inter causas occasionales interdum variolas vel aliam febrem exanthematicam, interdum febrem puerperalem morbum per metastasin afferre videamus.

C a p. III.

Descriptio fungi articularis.

Totum morbi decursum sequentibus commodissimum nobis videtur, si cum Rust et Ruhstrat¹⁾ tria stadia ponimus.

Stadium primum.

Ubi morbus ab inflammatione magis acuta, violentiæ externæ aut rheumaticæ aliusve metastaseos seqvela, incipit, symptomata alia sunt, quam si forma jam ab initio morbi magis chronica est. In illo casu morbus varie quoque decurrit. Ubi inflammatio magis acuta a læsione externa oritur, tumor magis expan-

¹⁾ Abhandlung über die weisse Kniegeschwulst.

sus et tensus notatur, qui dolores, motu membri et pressione augescentes, affert; brevior autem vel longior temporis spatio tumor et dolores minuuntur, et morbus chronicam formam sumit. Si rheumatismus in causa est, initio morbi tumor calidus, dolorificus, sæpe rubescens et elasticus observatur, qui vel una cum febre rheumatica vel aliquot diebus post eandem exortam accedit; 8-10 vel pluribus diebus præterlapsis¹⁾, symptomata febrilia et inflammatoria cessant, quæ excipit intumescencia frigida, mollis ac fungosa, quæ solitam formam chronicam subit. Ita inflammatio rheumatica vera in fungum abit — id quod tamen in nemine e copia haud parva ægrorum occurrit, quos eo morbo affectos vidi. Etiam si ab alia metastasi oritur, e. g. post febres exanthematicas, puerperales, cet.; magis acutam formam habere posse vulgo dicitur, id quod mihi nunquam contigit ut observarem; quum vero arthromeningitis acuta sæpe talem originem habeat, et illæ metastases membranas serosas sæpe petant, haud er-

¹⁾ Rust. Theoretisch = praktisches Handbuch der Chirurgie
7ter Band. "Fungus articuli."

rare me puto, si casus ejusmodi non ad fungum, sed ad meningitidem articuli chronicam, quæ instar omnium inflammationum articuli chronicarum nomine tumoris albi vocata est, pertinere credam. Verisimilius fungus ab inflammatione rheumatica oriri potest, quia cellulosa et membranæ fibrosæ, in quibus partibus, ut in hacce dissertatione docere conabor, istius morbi sedes propria est, rheumatismo facile afficiuntur.

Vulgo tamen morbi nostri jam ab initio chronica est forma, et *stadium primum* hanc rationem sequitur: Primum, quod æger queritur, levis est *rigiditas & tumor*, qui initio morbi totam superficiem anteriorem genu vulgo capit, parum autem prominet, sed magis diffusus et planus est nec ejus formæ regularis, quæ inflammationi membranæ synovialis propria est. Autore Russel¹⁾ tumor partem anteriorem et inferiorem genu primum haud excedit, utramque parvam foveam, quæ in utroque ligamenti patellæ inferioris latere observatur, primum occupans, unde ad reliquam genu partem extenditur. Lloyd concedit qui-

¹⁾ Russel. Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes. Pag. 15

dem, tumorem ab unaquaque articulationis parte oriri posse, sed sese eum in glandula parva, supra condylum internum femoris sita, ortum sæpius vidisse contendit¹⁾; sed neque talem glandulam accuratissima etiam examinatione cadaverum mihi contigit ut invenirem, neque hancce originem tumoris vel ipse unquam vidi vel apud alios autores relatam legi. In hoc primo stadio tumor nec singularem fungosam consistentiam habet, nec, oedematis instar, impressionem digitorum retinet, sed potius cutis atque tela cellulosa insolitam plenitudinem et densitatem exhibet.

Dolores initio morbi re vera vel absunt vel modo leves sunt; potius membro moto sensus quidam incommodus observatur, qui sensim crescit et flexione vel extensione cruris augetur. Præter sensum quendam gravitatis et debilitatis totius extremitatis affectæ, qui imprimis, quum aliquo tempore immotum sese tenuit, percipitur, æger quoque sensibilitatem genu auctam vulgo conqueritur, ita ut quævis temperaturæ mutatio, refrigeratio vel la-

¹⁾ A treatise on the nature &c. of scrophula. London 1821. Pag. 139.

bor insolitus ad sensum dolorificum excitandum sæpe sufficiat, — id quod tamen pro singulari cujusque receptivitate & constitutione valde variat. Autore Rust¹⁾ sensus quidam caloris in ipso articulo inter signa prima est. Dolorum avertendorum et leniendorum gratia simulque ob rigiditatem membri, quam tumor fert, ægrotus genu, quantum fieri potest, immotum et simul curvatum tenere conatur, quippe quum flexione membri dolores minus percipiantur; si ambulat, solum nonnisi digitis cruris affecti attingit, trunco corporis vulgo proclinato et manu ipsi genu incumbente. Itaque muscoli flexores cruris continuo contrahuntur, quo fit, ut, quum massa in cellulosa deposita²⁾ liberæ musculorum et tendinum actioni obstet, æger jam in hoc stadio crus extendere haud valeat. (Contendit quidem Boyer³⁾, crus interdum plane extensum esse, id quod tamen, si verum sit, potius de

¹⁾ Aufsätze und Abhandlungen aus dem Gebiete der Medicin, Chirurgie und Staatsarzneikunde. Erster Band, Pag. 355.

²⁾ v. Caput IVtum.

³⁾ Dict. des sciences medicales. Tome LVI. Pag 111. Boyer. Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatriéme. Pag. 493.

gonarthrocace valet). Cutis nec quoad colorem nec quoad faciem externam mutata est. Reliqua valetudo in primo morbi stadio integra est, appetitus et vires vigent, adeoque malum ab ipso ægro ejusque propinquis plerumque parvi habetur. Dicit tamen Rust¹⁾, animi depressionem gravem et vultum languidum jam in hoc stadio observari posse.

Ubi nulla nova causa occasionalis ad morbi progressum accelerandum accedit, symptomatibus lente crescentibus plures hebdomades et menses, quin etiam toti anni prius protrahuntur, quam *stadium secundum* efficitur.

In hoc stadio tumor admodum crescit, magis prominet et insignis est mollitie, fungorum instar, quæ singularem sensum digitis præbet, perinde ac si fluctuatio magis profunda percipiatur. Quæ vero mollities non semper sibi constans est; quin, ubi morbus jam diu duravit et massa deposita jam magis solida et condensata est, tumor interdum potius durus videtur. Vulgo tamen ob mas-

¹⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Band. Pag. 566.

sam depositam, quâ cellulosa, inter cutem et varias membranas aponeuroticas sita, plena est, *mollis, elasticus et fungosus* est; impressionem digitorum excipit quidem, sed non retinet. Fluctuatio spuria, cujus mentionem jam feci, signum notatu dignissimum est, quippe quæ facere possit, ut collectio fluidi præternaturalis in cavo articuli adesse putetur, neque desunt exempla, unde appareat, chirurgos eo fluctuationis sensu ad tumorem incidendum inductos fuisse; coeterum vero forma tumoris et situs patellæ ad veram diagnosin juvat. Forma tumoris adeo mutatur, ut regio genu, eminentiis et foveis adæqvatis, figuram magis rotundam et quasi globosam accipiat. Ut plurimum totam regionem genu, quæ sæpius, extra circumferentiam ipsius articulationis sese extendens, inferiorem femoris partem occupat. Cavitas poplitæa sæpe quoque intumescit, nunquam tamen eodem gradu, ac ipsa superficies anterior et lateralis genu. Patella, quæ, ubi fluidum in membrana capsulari collectum est, magis prominet et in ipso liquido manuum ope deprimi potest, in fungo articulari non solum non elevata est, sed depressa etiam videtur, ipso tumore scilicet supra mar-

gines patellæ eminente. Ruhstrat¹⁾ contendit, ægrum ex motu patellæ, si adhuc moveri possit, singularem sensum percipere, perinde ac si sabulum in cavo articuli præsto esset, adeoque motum patellæ eo magis dolorificum fieri — id quod tamen neque ipse observavi neque apud alios legi.

Ipsa tumore volumine aucto, cutis magis extenditur, ita ut non amplius plicari possit, et simul attenuatur, quare tumor magis lævis et nitidus fit et colorem pallido-lividescentem vel rubescentem obtinet, qui tamen non ubique diffusus, sed a vasis capillaribus cutis, per cuticulam perlucentibus, modo quasi striatus est.

Dolores in secundo morbi stadio ipsum genu magis affligunt, magis continui et graviores fiunt. Interdum hi dolores singula loca, quæ tunc tactu dolent et plerumque præ reliqua cute calent, primum potius apprehendunt²⁾, posthac vero totum genu occupant; non solum tactu et præsertim motu articu-

¹⁾ Abhandlung über die weiße Kniegeschwulst. Pag. 18.

²⁾ Rusſel. Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes. Aus dem Englischen von Dr. Goldhagen. Pag. 17.

lationis augentur, sed plerumque noctu exacerbantur et somnum ægroti turbant.

Ab ea irritatione continua et semper ingravescente symptomata febrilia oriuntur, quæ præcipue vespere et noctu ægrum molestant, et quorum decursus plerumque ita est, ut primo nonnisi aliquot vespere horis observentur, posthac vero diutius adsint et febrem continuam, quæ hecticam indolem magis magisque accipiat, paulatim constituent. Simul quoque appetitus prostratus est; totum corpus magis magisque emaciatur, imprimis vero ipsum membrum affectum — plerumque tamen magis infra genu quam supra hoc, — cuius et muscoli relaxantur et tabescunt, et cutis langvet & pallidescit.

In ingvine membri affecti glandulæ lymphaticæ haud raro intumescunt, quod signum tamen interdum jam in primo morbi stadio observatur, interdum ne in secundo quidem apparet.

Singulare signum, quod alii autores haud referunt, nec ipse unquam vidi, apud Russel¹⁾

¹⁾ l. c. Pag. 21.

legimus, parvam illam extremitatis superioris tibiæ eminentiam proprium crepitus sensum, emphysematis magis limitati instar, digitis tactu præbere, qualem sensum raro etiam supra patellam sese percepisse ait; contendit simul, eum sensum modo brevi observari et in ulteriore morbi stadio nunquam exstare.

Qui inter rheumaticam et scrophulosam fungi articulorum speciem distinguunt, nominis causa Bell, Boyer, S. Cooper, in illa dolorem jam ab initio morbi adesse, totam articuli regionem occupantem et a primo initio cum tumore conjunctum, in hac autem specie dolorem semper præcedere et plerumque in unum singularem locum conclusum & limitatum esse dicunt; hocce vero signum, de quo novissime diximus, revera in chronicam extremitatum ossium inflammationem convenit, cui illi autores nomen fungi articularis scrophulosi tribuunt.

Denique *tertium morbi stadium* accedit, in quo indoles tumoris prorsus alia fit.

Singula tumoris loca et imprimis ea, quæ hucusque magis prominebant et magis dolorifica erant, jam rubro vel purpureo colore inficiuntur, et veram mollitiem et fluc-

tuationem præbent, singulis abscessibus parvis ita formatis. Ægrotus e pressione tumoris acerbissimos dolores, qui usque ad profundiora articuli descendunt, percipit, et ipsum crus, quod ad hoc tempus emaciatum erat, oedemate plerumque intumescit. Abscessus fluctuantes tandem rumpuntur et ichorem tenuem, foetidum atque sangvinolentum fundunt, qui, materiæ, quam abscessus scrophulosi includunt, instar, particulas pellucidas, flocculentas et quasi albuminosas secum mixtas habet¹⁾. Ulcera ita orta interdum sanantur vel sæpius crustis obteguntur, quæ, priusquam dissolvuntur, plures menses permaneant, et aliis in locis alia ulcera formantur; interdum autem hæc ulcera non sanantur, sed in fistulas et sinuositates abeunt, quæ similem ichorem, ejusque etiam magnam copiam fundunt, volumine tumoris nihilo minus haud decrescente. Specilli ope si ulcera exploremus, hocce instrumentum omnes partes facile pe-

¹⁾ Cf. Dict. des sciences medicales. Tome LVI. Pag. 112. Boyer: Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième. Pag. 495. S. Cooper. Neuestes Handbuch der Chirurgie. Artikel "Gelenke. Krankheiten derselben."

netrare et ipsas fistulas variam habere directionem videbimus, et in ipso fundo fistularum ligamentum capsulare corrosum et extremitates ossium denudatas atque carie affectas interdum inveniemus; id quod tamen rarius accidit; sæpius, ut in cap. IV monstrabo, in fundo ulcerum eas ossium partes, quæ extra ligamentum capsulare sedem habent, carie afflictas reperiemus.

Reliqua valetudo simul quoque laborat. Febris vere hecticam indolem sumit, et symptomata colliquativa oriuntur; æger omnino emaciatur, perditis omnibus viribus, animum maximopere depressum et anxium habet — denique, nisi amputatio femoris tempestive instituta erit, hecticam mortem occumbet. In hoc morbi stadio plerumque aliis incommodis laborat, quæ ab affectione aliarum partium, sæpissime pulmonum et glandularum mesenterii, ortum ducunt, et quorum fontem sectio cadaveris sat manifesto illustrat.

Dicit Boyer, symptomata hectica puris absorptioni deberi et sæpissime accedere vel saltem citius crescere, ubi abscessus in regione articuli aperti ad cavum suum aditum liberum aëri dederint, quem ad pus corrup-

pendum ita facere credit; quæ sententia prorsus consentit ei, quam fere omnes antiquiores et haud pauci recentiores autores de absorptione puris et de aëre suppurationi nocivo tuentur. Varias rationes, quæ ei sententiæ olim vulgari obstant, uberius pertractare hujus dissertationis haud est; libet tamen notare, tumorem sæpe, (ex mea quidem experientia, frequentissime) in suppurationem haud verti et symptomata hectica nihilo minus oriri, unde sequitur, ut ipsa historia fungi articularis illi sententiæ haud faveat.

In toto morbi decursu crus in situ flexo plerumque tenetur, ita ut extendi haud possit. Occurrunt tamen casus¹⁾, in quibus articulatio genu haud rigidescat, sed ob præternaturalem partium affectarum laxitatem solito magis flexibilis et mobilis fiat, et in quibus crus non solum extensum, sed etiam magis supinum sit, ita ut tota extremitas quasi arcum, anteriora versus concavum, formet; id quod tamen, nisi tumor permagnus sit, fieri non potest. Talem extremitatis incurvationem

¹⁾ Cf. Russel l. c. Pag. 25.

nunquam vidimus, sed insolitam laxitatem et in omnem partem mobilitatem articuli, a corrosione firmarum membranarum et ligamentorum, quæ crus cum femore jungunt, oriundam in ultimo morbi stadio sæpius observavimus. S. Cooper sese casum vidisse affirmat¹⁾, ubi æger, si membrum vel flexum vel extensum esset, crus in omnem partem sat libere movere posset; quo in casu igitur ligamenta vel admodum relaxata vel etiam prorsus destructa fuerint, necesse est.

Ex ipsa descriptione morbi, quam jam retuli, omnibus patet, inconstantiam symptomatum sæpe observari, et præsertim stadia morbi certis finibus haud fixa esse; solitum vero modum, quo morbus decurrit, ut clarius illustrarem, fungum articuli, Rust et Ruhstrat sequens, in tria stadia disposui.

Spatium temporis etiam, quo morbus decurrit, valde variat, id quod partim in singula cujusque constitutione partim in aliis rationibus positum est. Ita, autore Russel, morbus interdum jam aliquot hebdomadibus stadia sua

¹⁾ Neuestes Handbuch der Chirurgie. Zweiter Band. Pag. 59.

percurrit, in aliis casibus per tredecim vel quatuordecim annos continuo ingravescit; quum autem Russel in eodem loco addit ¹⁾, se præcipue apud puerperas morbum tam cito decurrere vidisse, eam suspicionem movere mihi videtur, ut de morbis genu, in affectione membranæ synovialis positus, loqvatur, quippe quum inflammatio ejus membranæ puerperas frequenter affligat et decursum multo magis acutum quam fungus articuli plerumque habeat. Constat saltem, fungum articuli decursum chronicum vulgo habere, licet ea quoque ratione sat varium sese præbeat. Ubi magna dispositio prævalet, vel ubi, dispositione licet minore, causæ occasionales graves morbum excitant, acutiorem habeat decursum necesse est; vulgo vero plures menses quin plures anni elaborantur, priusquam ad fastigium pervenit. — In primo stadio morbus interdum non progredi vel etiam ad sanitatem inclinare per plures menses videtur, sed vel ab externa læsione genu vel a graviore motu vel a refrigerio quin sæpe absque causa cognita iterum ingravescit et ulteriora

¹⁾ l. c. pag. 38.

stadia gradatim attingit — id quod in ple-
risque morbis chronicis tamen fieri potest ide-
oque in fungo articulari haud singularis mo-
menti est.

C a p. IV.

*Examen anatomicum membrorum, quæ
fungo articulari affecta sunt.*

Quum examinatio anatomica, e qua imprimis
notionem claram sedis morbi hauriri posse
expectandum erat, in antiquioribus descriptio-
nibus fere omnino neglecta sit, minus miran-
dum videtur, quod in iis tantam confusionem
deprehendimus. Ipsa vero examinatio anato-
mica spem medicorum interdum fefellit. Pau-
cis casibus exceptis, in quibus ægri primo
fungi articularis stadio alii morbo succubue-
runt, tantummodo in ultimo stadio, quum æger
vel mortem obiit vel, vitæ servandæ gratia,
amputationem extremitatis passus est, membri
examinandi occasio nobis patet, in quo stadio

autem et partes molles, quæ articulationem cingunt, et omnes partes, quæ eam formant, adeo corruptæ atque destructæ reperiuntur, ut, si quis opinione qualicunqve de morbi sede jam imbutus sit, in ipsa membri affecti examinatione eam corroboratam facile videat. In paucis casibus, ubi talis examinis occasio mihi oblata fuit, morbus ad ultimum stadium jam pervenerat; sed, si gradus, quo variæ partes jam corruptæ sunt, cum signis morbi præcedentibus confertur, sat manifesto patere mihi videtur, in quibus partibus morbus primam originem habuerit. Semper vero simul respiciendum est ad varietatem, quam non solum in decursu et symptomatibus morbi, sed etiam in mutationibus structuræ partium, morbi sequelis, observamus, et Boyer sine dubio probandus est, qui dicit¹⁾, sectionem membrorum, eo morbo affectorum, ne in duobus quidem casibus paræ destructionis signa præbere.

Quod examine anatomico reperimus, secundum varia morbi stadia quoque disponere possumus.

¹⁾ Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième Pag 499.

In primo stadio telam cellulosa[m], quæ ligamenta et aponeuroses cingit, magis vasculosam vulgo reperimus, ita ut vasa ejusdem et majora et frequentiora quam solito sint. Ipsa substantia cellulosa justo crassior, mollior et minus densa est, et massam glutinosam atque flavescens continere videtur, quæ lymphæ coagulabili, inflammatione quâdam depositæ, revera congruit, et cui consistentia mollis atque fungosa tumoris cum fallaci sensu fluctuationis, de quo supra dixi, debetur. Massa deposita in hoc stadio magis liqvida est quam in ulteriore morbo, et sectione membri inter ipsas cellulas ac massam in iis contentam discrimen fieri potest ¹⁾. Autore Lisfranc ²⁾ cellulosa sub cute proxime sita aliquid seri infiltratum habet; stratum profundius coloris crocei est et interiora versus punctis nigris, quæ tuberculis veris haud dissimilia sunt, inspersum, et cellulosa adhuc profundior quasi lardacea est; circum illud stratum flavescens rete vasculosum solito largius reperitur. Ligamenta

¹⁾ Rusfel. Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes. Pag. 23.

²⁾ Archives générales de médecine. 1826. Mai.
Revue médicale. 1835. Avril.

lateralia emollita et incrassata, coloris obscurioris sunt et materiem plasticam continent; ligamentum capsulare etiam incrassatum, rubescens et emollitum est et fluidum seroso-sanguineum concludit. Lisfranc semel in fungo pedis in sanationem inclinante, cui accedens gangræna amputationem cruris necessariam fecit, sanationem (sicut etiam ortum et progressum morbi) a cellulosa altiori exeuntem ad profundiorē sensim extendi vidit; dicit autem, tumorem interdum in partibus mollibus profundioribus oriri posse, et sanationem tunc ab iis quoque exire. Texturam partium mollium interdum rubescentem, telæ erectili similem et granis parvis impletam, quæ vulgaribus tuberculis pulmonum similia sint, interdum invenit, quam speciem rursus perniciosissimam eoque insignem esse dicit, quod ipse tumor parvus sit et digitorum pressione sensum præbeat ei similem, quem in organis spongiosis, e. g. in liene et placenta, percipimus; in ea quoque specie, eodem autore, abscessus sæpissime orientur, qui primo materiem caseosam, deinde saniem ichorosam et denique flocculos et particulas ipsius telæ erectilis fundant.

Præter ipsam membranam capsularem, quæ secundum sententiam plurimorum jam affici coepit, partes profundiores articulorum in primo morbi stadio vel non vel modo parum afflictæ sunt. Ipsa vero membrana capsularis incrassatur quidem, sed simul laxior fit, quoniam eadem massa, quam in tela cellulosa externa reperimus, in illa deponitur. Superficies externa membranæ, colore coeruleo-albescenti & nitore perduto, magis albido-flavescentis (secundum Lisfranc magis rubescens) fit, et superficies interna substantia subflava atque molli obducitur, quæ tamen non eodem modo totam superficiem tegit, sed in aliquot locis crassior et densior, in aliis tenuior est, in aliis omnino abest. Ista substantia interiora versus plerumque mollior, in superficie externa autem, quæ cum ligamento capsulari ut plurimum firmiter cohæret, densior et spissior est; Russel eandem substantiam fere octavæ partis pollicis crassitudinem tenere sæpius vidit. In uno casu, ubi amputationem femoris ob fungum genu, jam ad tertium stadium progressum, institueram, eandem massam quartam partem pollicis crassitudine su-

perantem, vasculis parvis intextam, coloris lutei et consistentiæ sat densæ vidi.

Brodie¹⁾ octo refert casus, in quibus structuram membranæ capsularis morbose mutatam fuisse dicit, et quos, symptomatum morbi et mutationum organicarum, quas sequelas morbi fuisse describit, ratione habita, sine dubio ad fungum articulare referre licet. Eodem autore ligamentum capsulare in substantiam crassam, pultaceam, flavo-vel rubrofusci coloris, striis albis, membranaceis trajectam, commutatum reperitur. Coeterum ipsum morbum in membrana capsulari ortum habere putat, et verisimile esse credit, eum a singulis locis ejusdem oriri. Quum occasio tumoris in primo stadio sectione anatomica examinandi rarissime sese præbeat, sententiam illam impugnare nequimus; attamen non solum symptomata, quæ primum morbi stadium efficiunt, sed etiam ipsum examen anatomicum in ultimo stadio factum, quod partes externas, articulum cingentes, majori gradu et majori

¹⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke. Uebersetzt von Holscher. Drittes Capitel. Pag. 75-96.

ambitu, quæ ipsam membranam capsularem, destructas esse monstrat, sententiam dictam infirmat; et ita quidem credere fas est, Brodie partes molles, articulum cingentes, haud sat diligenter examinasse. Si in hoc morbi stadio capsulam aperuerimus, nil aliud abnorme inueniemus, nisi quod synovia solito copiosior et simul magis turbida seroque lactis haud dissimilis sit. Coeterum, etiamsi primum stadium a secundo certius distingvi posset, statuere tamen haud possumus, quando temporis, utrum jam in primo an potius in secundo morbi stadio, membrana capsularis et synovia, in eadem contenta, corrumpi coepta sit. Mihi quidem verisimile videtur, membranam jam in primo stadio laborare coepisse, sed mutationes singulares, quarum mentionem feci, secundo stadio proprias esse; quod tamen quum haud certo probari possit, totam affectionem et corruptionem unâ describere potius volui.

In *secundo morbi stadio* massæ, in cellulosa depositæ, multo major copia reperitur et substantiam solidiorem, fungoso-gelatinosam format, striis albis et fibrosis huc illuc trajectam, in qua inter massam depositam et ipsam telam celluloseam certo distingvi nequit.

Massa deposita et in cellulosa subcutanea et inter varias aponeuroses invenitur; lardacea, flavescenti-cinerea est et minus vasculosa, quam in primo stadio vidimus. Strias albas, quas dixi, Rust¹⁾ vasa majora, obliterationi jam obnoxia, esse credit, in quæ massam, quæ pro injectionibus anatomicis in usu est, immitti posse contendit; autore Lisfranc²⁾ autem venæ in eo morbi stadio dilatatae et varicosæ sunt, arteriæ autem volumine eatenus auctæ, ut tunica interna omnino integra, externa incrassata et quasi lardacea sit.

Musculi et tendines prope articulum siti, qui jamdiu inertes fuerunt, propterea atrophici sunt, et illi igitur justo tenuiores et pallidiores inveniuntur; id quod etiam de musculis totius femoris et cruris valet. Ab ea atrophia musculorum sequitur, ut rigiditas et immobilitas membri non veræ contractioni musculosæ debeatur, id quod, ut Russel jure contendit, exinde quoque apparet, quod, amputato femore, genu haud liberius moveri potest, eti-

¹⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie. Siebenter Band. Pag. 571.

²⁾ Archives generales de médecine. 1826. Mai.

amsi in ipso articulo nihil, quod motui obstet, inveniamus. Causam vero sufficientem rigiditatis continuæ in abnormi massa ponimus, cujus largior semper copia in partibus mollibus, articulationem cingentibus, deponitur, et ægrum situm flexum genu, quem in priore morbi stadio dolorum leniendorum gratia tenere solet, in posterum semper servare cogitur. Refert Boyer¹⁾, etiam nervos prope articulum sitos incrassatos esse, id quod tamen nonnisi in substantia abnormi deposita, quæ inter reliquas partes molles etiam nervos cingit, revera pendet. In superficie anteriore genu cutis ob magnam suam extensionem chronica inflammatione corripitur, itaque incrassata et indurata, sensibilitate naturali perdita, interdum quoque corrugatur.

Quod attinet ad affectionem partium, quæ ipsum articulum formant, de corruptione membranæ capsularis jam supra diximus; reliquæ vero partes articulares adhuc integræ sunt.

¹⁾ Dictionnaire des sciences médicales. Tome LVI. Pag. 114.

Boyer. Traité des maladies chirurgicales &c. Tome quatrième. Pag. 497.

Lisfranc in priore sua dissertatione, quam in Archives generales de médecine Mai 1826 legimus et cujus mentionem sæpius fecimus, periosteum incrassatum et ab ossibus interdum separatum quidem esse contendit; qua vero in dissertatione inter arthroacem et fungum articuli haud rite distinxit, et in posteriore dissertatione, quam in Revue medicale Avril 1835 legimus, nullam talem observationem invenimus.

In tertio morbo stadio omnes partes molles jam colliquescent et massam glutinosam vel gelatinosam formant, in qua nulla texturæ naturalis vestigia reperiuntur. Hic illic cavitates parvæ inveniuntur, quæ ichorem sangvinolentum, flocculis albuminosis mixtum, continent et per ipsam cutem fluctuationem præbent. In variis locis ulcera sinuosa et fistulosa per massam corruptam usque ad ossa penetrant, quæ a periosteio soluta, ob cariem superficialem aspera et sanie ichorosâ obducta sese exhibent; quod in omnibus fistulis observatur, etiam de illis fistulis atque sinuositatibus valet, scilicet ut tenui quadam et vasculosa tunica, saniei ichoroso-purulentæ secretioni inserviente, obductæ sint. Vasculosa massæ

corruptæ et fungosæ structura structuræ aliarum substantiarum, quæ a vegetatione morbosa oriuntur, e. g. fungi hæmatodis et melanosis, in eo similis est, quod arteriæ ejusdem ex parte oblitteratæ, venæ autem admodum dilatatæ sint.

Huic autem morbi stadio singularis est corruptio et destructio, quæ in ipsis partibus articulationem formantibus observatur. Ita membrana capsularis, ut jam supra dictum est, corrupta, superficies interna ejusdem albedo-flavescente vel cinereo strato lymphatico obducta est et saniem ichoroso-purulentam continet, in qua parva frustula ossea, carie soluta, vel frustula cartilagineum, quæ extremitates ossium obducunt, interdum libere natant. Cartilagines plerumque magis minusve destructæ sunt et quidem vulgo ita, ut ea, quæ caput tibiæ obducit, prius & citius destruat; quam ob rem totam superficiem articulare tibiæ sæpius, femur fere nunquam vel non adeo omnino tegmento cartilagineo orbatum invenimus. Autore Russel hæc ulceratio cartilagineum in margine circumscribente semper oritur, unde ad mediam superficiem articularem sensim protenditur; ipse vero in variis a margine

distantibus locis eam vidi, ita ut parvæ quasi insulæ cartilagineæ varias partes superficiæ articularis ossis obduxissent. Ulceratione cartilaginum facta, corruptio ipsius superficiæ articularis ossium coepit, eodem ordine servato, ita ut primum tibia, deinde femur afficiatur. Corrosio illa plerumque in margine anteriore tibiæ oritur et, totum marginem circumscriptentem et partem periphericam superficiæ superioris sequens, usque ad marginem posteriorem tendit, media superficiæ parte adhuc integra et glabra; etiam in osse femoris, diutius integro conservato, margines prius quam media superficies corroduntur; patella ejusque tegmentum cartilagineum rarius afficitur, vel, si accidit, modo parum; fibula semper extra partes fungo destructas situm habet¹⁾. Eo plerumque modo ossa afficiuntur, ut lamina externa magis compacta attenuetur, et substantia interna spongiosa emolliatur et carie excavetur. Boyer in media substantia ossea emollita atque destructa singula frustula ossea,

¹⁾ Rusfel über die Krankheiten des Kniegelenkes. Pag. 55.

solito duriora et læviora, et colore et duritie ebori similia, interdum invenit¹).

In omnibus antiquioribus fungi articularis descriptionibus legimus, extremitates ossium, præsertim condylos femoris, volumen auctum semper habere — id quod falsum est, et a Russel, Wilson²), S. Cooper³), pluribus diserte negatur. Revera interdum turgidæ esse videntur, quod tamen Russel inde pendere haud dubie jure suo credit, quod massa deposita, cui cutis obstat, formam ossium subjacentium assumat necesse sit, quo facto ipsa ossa inflari videantur⁴).

¹) *Traité des maladies chirurgicales &c.* Tome quatrième. Pag. 499. *Dict. des sciences médicales.* Tome LVI. Pag. 115.

²) *Lectures on the structure and physiology of skeleton and diseases of the bones and joints.* London 1820. Pag. 336.

³) *Neuestes Handbuch der Chirurgie.* Artikel "Gelenke. Krankheiten derselben."

⁴) *l. c.* Pag. 21.

C a p. V.

De morbi sede et natura.

De sede atqve natura fungi articularis, ut supra vidimus, variæ sententiæ fuerunt, a vario sensu, qvi nomini fungi articularis seu tumoris albi tributus fuit, ortæ. Alio loco de hac re plus locutus sum; in hocce capite nonnisi fungum articuli proprie sic dictum tractabo.

Si symptomata, qvibus morbus in priore stadio insignis est, et simul qvæ examine anatomico membri, eo morbo affecti, inveniuntur, respicimus, haud dubium nobis videtur, qvin in partibus mollibus, articulationes cingentibus, i. e. in cellulosa et membranis aponeuroticis, oriatur, et in ulteriore stadio ipsam articulationem et præcipue membranam capsularem afficiat. Iam Heister causam proximam in inspissato circa juncturarum ligamenta sero viscido atqve glutinoso hæerere dicit ¹⁾.

¹⁾ Institutiones chirurgicæ. Pars prima, Amstelodami 1739, Pag. 351.

Brodie ¹⁾ nomen "tumoris albi" pluribus articularum morbis tribuit, scilicet a) degenerationi membranæ synovialis; b) ulcerationi cartilaginum, quæ extremitates ossium tegunt, si in articulo quodam magis superficiali sedem habeat; c) inflammationi chronicæ ipsarum extremitatum ossium (tumori albo scrophuloso apud Bell); sed tantummodo descriptio primi ex illis morbis fungo articulari proprie sic dicto congruit, in qua rursus, ut supra diximus, conditionem partium mollium externarum neglexit. Benjamin Bell et Boyer nomine tumoris albi rheumatici eum descripserunt, quam morbi speciem in partibus molliibus sedem propriam habere etiam censent. Quum articulatio genu præ omnibus cæteris articulationibus huic morbo obnoxia sit, et eadem articulatio membranis aponeuroticis et tela cellulosa omnium largissime cincta sit, eo magis credere fas est, morbum in partibus molliibus extra articulum sitis sedem primariam habere; eadem vero ratione nitentes autores, qui rheumaticam et scrophulosam fungi spe-

¹⁾ Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke. Uebersetzt von Holscher.

ciem statuerunt, illum articulum genu, qui situm adeo superficiale habet, præ majoribus et profundioribus articulationibus occupare contendunt. Si hoc verum esse statuitur, quod a Rust statutum invenimus, ut inter fungum articuli et arthroccacem distingvendum sit, longe major similitudo variis autorum descriptionibus erit, quam quæ primo aspectu adesse videtur.

Quod ad naturam morbi attinet, omnia symptomata, causæ disponentes et occasionales et præsertim corruptiones atque destructiones partium, quas examine anatomico reperimus, manifestissimum indolis inflammatoriae morbi argumentum exhibent. Ideo chronicam inflammationem specificam telæ cellulosæ et membranarum aponeuroticarum, quæ articulum cingunt, causam proximam fungi articularis declarare non dubitamus. Plerosque autores idem quod nos sentire, e variis medicaminibus apparet, quæ in eo morbo adhibenda commendent; solum de sede primaria inflammationis variæ dictæ sunt sententiæ. Quum vulgares sequelas inflammationum, in morbi initio depositionem materiæ lymphaticæ et in ulteriore stadio suppurationem, examine

anatomico semper inveniamus, multo minus est de origine inflammatoria fungi articularis dubitandum, quam de eadem origine multorum aliorum morborum, quorum causam proximam omnes in inflammatione chronica ponunt. Varii modi, quibus variæ partes afficiuntur, indolem inflammatoriam morbi etiam probant; ita in tela cellulosâ exsudatio materiæ lymphaticæ et suppuratio sequitur, in membrana capsulari secretio aucta, in cartilaginibus articularibus absorptio, et in ossibus spongiosis, quæ ad articulationes formandas juvant, ulceratio vel caries sensu strictiori sequitur — quos eventus chronicam inflammationem singularum partium, quas nominavimus, vulgo sequi videmus.

C a p. VI.

Ætiologia morbi.

Causæ occasionales variæ sunt, quum omnia, quæ vegetationem in tela cellulosa et mem-

branis aponeuroticis circa articulos morbose augere valeant, ad illas causas referri possint, quapropter eandem farraginem causarum occasionalium fungi articularis, quam fere omnium morborum, apud autores vulgo legimus.

Quænam causa sit, cur morbus ex omnibus articulationibus genu frequentissime invadat, primum quæremus. Bell et Boyer, qui fungum articulem in rheumaticam et scrophulosam speciem dividunt, genu ob situm magis superficiale rheumatismo ideoque illi fungi speciei magis obnoxium esse dicunt. Brodie quoque inde, quod genu imprimis morbo obnoxium sit, eum rheumaticæ originis esse credit ¹⁾, et Rust eandem quoque originem statuit, quia rheumatismus eas præcipue partes, in quibus fungus articularis sedem primariam habet, scilicet membranas aponeuroticas et telam cellulosa affligit ²⁾. Etiam si vero genu eapropter, quod ob situm superficiale rheumatismo magis obnoxium sit, fungo

¹⁾ l. c. Pag. 92.

²⁾ Aufsätze und Abhandlungen aus dem Gebiete der Medicin, Chirurgie und Staatsarzneykunde. Erster Band. Pag. 351-56.

articulari tam frequenter vexetur, idem morbus etiam in aliis æque superficialibus articulationibus, ita in manu et digitis non potuit non frequenter occurrere, id quod tamen haud ita est. Abundantia cellulosæ et membranarum aponeuroticarum articulationem genu quidem præ aliis articulis morbo exponere videtur, vel potius morbus in genu frequentius nascitur, quia illud præ aliis articulis partibus tegitur, in quibus inflammationes chronicæ sæpius oriuntur et difficilius impugnentur; sed rheumatismum inter causas occasionales nec frequentissimam nec potentissimam esse, in sequentibus me illustraturum esse spero. Ex alia vero parte genu propter situm et functionem suam contusionibus et aliis læsionibus externis imprimis obnoxium esse, nemo infitias ibit, id quod una cum singulari partium structura ad morbum apud eos, in quibus propria dispositio prævalet, excitandum satis sufficere videtur.

Morbus præsertim ætatem puerilem et juvenilem, vel eas saltem longe frequentius quam ætatem proveciorem vexat, unde quoque de rheumatica ejusdem origine dubitare licet.

Cæterum causæ disponentes fere omnes dyscrasiæ nominandæ sunt, quæ, ubi causa occasionalis qualiscunqve inflammationem partium mollium, articulos cingentium, movet, huic singularem indolem creare valeant, unde dissolutio partium, si hocce verbo uti licet, denuo sequitur. Ex illis dyscrasiis scrophulosin imprimis dispositionem facere, quin etiam persæpe, nulla causa occasionali eminente, fungum articulare solam excitare, negari haud potest. In omnibus etiam descriptionibus fungi articularis scrophulosin inter causas vulgares relatam invenimus; sed in plerisque, autore B. Bell, illa species, quæ ab ipso osse initium sumit, sive propria arthroce, a scrophulosi, illa vero, quæ in partibus mollibus coepit, sive fungus articuli stricte sic dictus, a rheumatismo originem ducere dicitur. Argumenta, quibus hæcce sententia nitatur, sine dubio hæc ad inflammationem pronitas præbet, quam in ossibus spongiosis et ita quoque in extremitatibus articularibus eorundem apud scrophulosos et in membranis aponeuroticis atque tela cellulosa apud rheumaticos vulgo existere novimus; sed, ut mihi videtur, multæ

rationes obstant, quo minus nostro morbo hæc observatio congruat.

Ita primum ætas puerilis et juvenilis, quæ, et experientia duce et præclarissimis autoribus ¹⁾ affirmantibus, fungo articulari imprimis obnoxia est, morbum revera scrophulosam, non rheumaticam, originem habere probat.

Deinde quoque, ut jam supra diximus, et frequentia morbi in regionibus, ubi scrophulosis endemica est, et raritas in aliis, ubi ita non est, eandem de origine sententiam confirmat ²⁾. Ita morbus non solum, ut in eodem loco diximus ³⁾, in Britannia et Hollandia, sed etiam apud nos, quibus scrophulosis pro dolor! tam familiaris est, frequentissime occurrit. Sunt etiam autores, qui efficaciam dyscrasiam scrophulosam in fungo arti-

¹⁾ Boyer. *Traité des maladies chirurgicales &c.* Tome quatrième. Pag. 500.

Brodie. *Pathologische und chirurgische Beobachtungen über die Krankheiten der Gelenke.* Uebersetzt von Holscher. Pag. 96.

²⁾ Cf. Russel. *Ueber die Krankheiten des Kniegelenkes.* Uebersetzt von Dr. Goldhagen. Pag. 42.

³⁾ v. supra Pag. 12.

culari stricte sic dicto producendo mentionem faciunt. Ita Herdman scrophulosin unicam causam disponentem fungi esse credit¹⁾; Russel loco nuper citato cum eo consentit; Ruhstrat eandem cachexiam potissimam fungi causam esse dicit²⁾; Rust, qvanquam scrophulosi nullam majorem vim ad fungum promovendum quam cæteris dyscrasiis tribuit, nihilominus inter causas disponentes habitus scrophulosi, "eine schwammig, lymphatische Constitution," et largioris usus panis avenacei et radicis solani tuberosi — quod, ut omnibus notum, origini dyscrasiæ scrophulosæ magnopere favet — mentionem singularem facit³⁾.

Amicitiaë nostri Prof. Otto occasionem fero acceptam, quæ frequentiaë fungi articularis in nosocomio ergastuli Havniensis, cui nomen Tugt- og Forbedrings-Huset, ubi scrophulosis fere endemico modo dominatur [aut sal-

¹⁾ John Herdman. Dissertation on white swelling of the joints &c. Edinburgh 1802. Langenbeck Bibliothek für die Chirurgie. 1 B. 3 St. n. 2.

²⁾ Abhandlung über die weiße Kniegeschwulst. Pag. 24.

³⁾ Theoretisch-praktisches Handbuch der Chirurgie von J. N. Rust. Siebenter Band. Pag. 574.

tem dominata est, observandæ mihi oblata fuit. Spatio circiter unius anni in illo nosocomio amputationem femoris ob fungum genuiter institui et plures eodem malo affectos vidi, qui vel amputationem recusarunt vel ita laborarunt, ut amputatio nullam spem prosperi successus præberet.

Etiam fungum articulare, ut omnes affectiones scrophulosas, in vulgo paupere, qui in habitaculis parvis et immundis victu parco atque farinoso fruatur, frequentissime, in ditioribus autem, quorum victus et habitacula salubriora sint, et apud incolas ruris morbum multo rarius occurrere videmus.

Ex omnibus dictis concludere nobis licet, fungum articulare, si non semper a scrophulosi orta sit, longe tamen frequentius originis scrophulosæ esse quam rheumaticæ.

In variis morbi descriptionibus præter scrophulosin et rheumatismum omnes reliquas cachexias inter causas disponentes relatas invenimus, quas hic commemorare mihi haud opus videtur. Hasce ad morbum promovendum vim habere posse, negare nec volumus nec possumus; sed neque in casibus, qui mihi occurrerunt, neque in iis, quos apud varios

autores relatos vidi, certum nexum inter ipsum fungum articulare et aliam qualemcunque cachexiam mihi contigit ut invenirem.

Quod ad causas magis occasionales attinet, tales morbum præcedere haud necesse est; saltem vero fungus, nulla causa occasionali manifesta, in hominibus, cachexia scrophulosa defatigatis, haud raro occurrit. Cæterum in talibus quoque, læsione externa quaedam prægressa, sæpissime oritur, ita post contusionem, post vulnus, post distorsionem genu, post saltum vel alium motum gravio-rem et ita porro. Quo facto, inflammatio mollium genu partium oritur, quæ deinde, præsertim si, quod sæpe accidit, negligatur et æger situm quietum haud teneat, sensim in fungum articulare abit. Ita frequenter, immo vulgo accidit, ut morbus longo tempore, interdum pluribus annis post talem læsionem oriatur, quapropter dijudicare sæpe nequimus, utrum fungus apud scrophulosos sponte ortus sit, an læsioni cuidam potius originem debeat, quæ etiam tam parvi momenti esse potuit, ut memoriam ægroti jamdudum fugerit. Ex alia vero parte morbus sine dubio nunquam a sola

causa externa oritur¹⁾); opus vero est, ut singularis dispositio, eaqve, ut supra monstrare conatus sum, plurimum scrophulosa, jam antea adsit.

Inter reliquas causas occasionales imprimis refrigerium commemorare volumus, quod inflammationem partium mollium, articulos cingentium, facile afferat, quæ vero rursus in scrophulosis chronica fieri et in fungum articuli abire potest. Porro variæ metastases, quæ febres exanthematicas, præcipue variolosam, sequuntur, efflorescentiæ cutaneæ retro-pulsæ, fluxus hæmorrhoidalis vel menstrualis retentus &c., causas occasionales morbi haud dubie possunt præbere. Quid plura? in omnibus, quæ inflammationem telæ cellulosæ et membranarum aponeuroticarum circa articulos movere valeant, causa occasionalis morbi hæerere potest; semper vero dispositio, quæ jam adest, majoris erit momenti, id quod

¹⁾ Boyer ad id tantum refert sententiam, ut morbus fere nunquam a solis causis externis oriatur; v. *Traité des maladies chirurgicales &c.* par Boyer, Pag. 500, et *Dict. des sciences médicales.* Tome LVI. Pag. 115.

jam antiquioribus scriptoribus notum esse inde concludere possumus, quod plerique inter rheumaticam et scrophulosam fungi speciem distinxerunt.

C a p. VII.

De morbis, quibus fungus articuli confundi possit.

1. **E**x omnibus morbis *arthrocace* a fungo articulari difficillime distinguitur. Hocce nomine, quod, si originem vocabuli (ab ἄρθρον, articulatio, et κακόν, malum) respiciamus, qualicunque inflammationi chronicæ articulorum bene congruit et a pluribus quoque scriptoribus ei tribuitur, cum cl. Rust appellare volumus *inflammationem chronicam extremitatum spongiosarum ossium, quæ articulos formant, universalem aut ad singulas partes pertinentem dislocationem et destructio-*

*nem cariosam (cariem centralem) earundem vulgo afferentem*¹⁾. Idem morbus est, cui antiquiores autores nomen spinæ ventosæ dederunt, quemque B. Bell et Boyer nomine tumoris albi scrophulosi descripserunt; quin etiam, ut jam supra monstravimus, plures omnino nullum discrimen inter eum et fungum articulare proprie sic dictum faciunt, utrumque morbum nomine tumoris albi appellantes. Nihilominus uterque morbus, præsertim in prioribus stadiis, certa præbet signa, quibus inter utrumque distingvere haud difficile nobis sit. Coeterum arthrocace imprimis articulationem femoris (coxarthrocace) et humeri (omarthrocace), ex omnibus frequentissime femoris occupat; nonnunquam tamen in reliquis quoque articulationibus sedem habere potest, ita quoque in articulatione genu, ubi gonarthrocace nominatur. Rust arthrocacem tamquam quatuor stadia percurrentem in libro citato describit, quæ vero in certa stadia dispositio in gonarthrocace haud æque perspicua est ac in coxarthrocace et omarthrocace.

¹⁾ Arthrokatalogie von S. N. Rust.

Autoribus Rust et Brodie *gonarthrocace* a dolore leviore et profundiore, sensum quasi terebrationis præbente, coepit, cui id singulare est, ut spatium minus, quam fungus articuli, occupet et *in unum locum*, secundum Bell sæpissime ad medium articulum¹⁾, *magis conclusus et limitatus sit*. Neque tamen in eo omnes consentiunt. Ita Bell dolorem in tumore albo scrophuloso graviolem, quam in rheumatico esse contendit, et qui in "Theoretisch-practisches Handbuch der Chirurgie von Dr. I. N. Rust" arthroccacen descripsit, dolorem nunc graviolem et magis expansum esse dicit, ita ut et ad femur et ad crus extendatur, nunc magis obtusum, profundum et finibus mediæ articulationis limitatum²⁾. Nunc a dolore levissimo coepit, qui paulatim et lente augetur; nunc prorsus subito, nocturno imprimis tempore, oritur; semper vero dolores vespere exacerbari, qualicunqve motu articuli, maxime completa cruris extensione augeri et

¹⁾ A. Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints by Benjamin Bell. Pag. 447.

²⁾ l. c. Zweiter Band. Pag. 328.

flexione membri mitigari solent. In eo autem arthrocace a fungo articuli præcipue differt, quod in initio morbi dolores omni intumescencia membri carent. In ulteriore morbi progressu tumor articuli quidem oritur, qui tamen, quippe quum in intumescencia extremitatum ipsorum ossium, præcipue condylorum femoris, positus sit, aliquamdiu modo parvus, durus et inæqualis est, sensim vero cum doloribus profundissimis, semper magis magisque ingravescentibus, lente augetur; cæterum quoque iste tumor nunc totum articuli ambitum, nunc modo unum latus ejusdem, et sæpius interius occupat. Longiore temporis spatio elapso (ab aliquot hebdomadibus usque ad plures menses), partes molles extra articulum sitæ sub vehementioribus et semper ingravescentibus doloribus, magis rodentibus et pungentibus, simul afficiuntur; musculi flexores contrahuntur et rigescunt; cutis tensa, nitida et varicosa fit et denique inflammatur; tumor externus magis elasticus a sero lymphatico, in cellulosa effuso, oritur, et totum membrum emaciatur, quo facto ipse tumor magis prominet. Tandem abscessus in partibus molli- bus formantur, qui sponte aperiuntur, icho-

rem tenuem, particulis spissioribus mixtum, fundunt et in fistulas atque sinuositates, per quas inducti specilli ope ossa denudata et carie affecta inveniuntur, abeunt; accedit febris hectica, extremitas affecta oedemate corripitur, et æger, nisi amputatio tempestive fiat, ita occumbit. Rust gangrænam, cito exortam, levem a morbo relictum nexum inter femur et crus omnino tollere et ita exarticulationem cruris præter artis opem efficere ter vidit¹⁾.

Sectione membri post mortem vel post amputationem femoris instituta in priore morbi stadio partes molles omnino vel pæne integras invenimus, extremitates ossium vero aliquantum tumidas, magis spongiosas et molliores, quam in statu naturali, ita ut cultro eas perscindere possimus. Qua affectione ossium ingravescente, longum nihilominus durare poterit, priusquam cartilagines articulares afficiuntur²⁾. In ulteriore morbi stadio extre-

¹⁾ l. c. Pag. 330.

²⁾ A Treatise on the theory and management of ulcers with a dissertation on white swellings of the joints by B. Bell. Pag. 450. Dict. des sciences medicales. Tome LVI. Pag. 115.

mitates ossium quasi colliquescunt et massam tenuem, mollem atque spongiosam formant; cartilaginee in ulcerationem abeunt, et tandem partes molles, extra articulum sitæ, corrumpuntur et a profundioribus cutem versus eandem destructionem, ac in fungo articulari, patiuntur.